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                 În Școala cu 

clasele I-VIII  

Sălcioara, pe 

data de 12 iunie 2009 

a avut loc premierea elevilor care au 

obținut rezultate excelente de-a 

lungul anului școlar 2008/2009. Elevii 

claselor I-VIII, au fost răsplătiți pentru 

rezultatele deosebite la învățătură și 

purtare. Au mai fost acordate premii 

pentru participările elevilor la unele 

proiecte extracurriculare desfășurate 

în cadrul școlii. 

Premiile ce au constat din 

cărți și diplome, au rolul de a motiva 

elevii pentru o mai bună pregătire pe 

viitor.   La finalul festivității, corul 

școlii ,,Micii muzicieni’’, a prezentat în 

fața publicului format din părinți, 

elevi și cadre didactice un program 

alcătuit din cântece deosebite. 

Realizator Hrib Flavia

 

 

 

Anul școlar 2009/2010, un an ce se preconizează a fi plin de 

schimbări și noutăți a început. Ca în fiecare an, un scurt discurs de 

început, ținut de d-na director Belu Sofica, ne îndeamnă la 

conștiinciozitate, seriozitate pentru a obține rezultate mai bune 

decât anul anterior.    
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Zilele Comunei - Zilele Satului  

2009   

Luna octombrie debutează cu un 

eveniment inedit în comunitatea 

noastră,, Zilele comunei Jurilovca” 

eveniment organizat de ,,Asociația 

Pro-dezvoltare 2000” începând cu 

data de 14 octombrie 2009. În data 

de 25 octombrie 2009 în cadrul 

localității noastre s-a organizat o 

Serbare câmpenească”.  La bunul 

mers al evenimentului au contribuit 

membrii ai comunității, fiecare 

ocupându-se de o etapă astfel încât 

totul să fie bine.  

 Borşul pescăresc 

 

 

 

 Programul artistic realizat de 

elevii şcolii Sălcioara şi 

Jurilovca 

 Prezentări  Power-Point cu 

imagini din vechime 

 

 

 

 

 Program artistic de cântece 

tradiționale prezentat de 

Corul Jurilovca şi Vişina 

 

 

 

 

 Programul 

artistic de 

muzica populara 

Inst. Arsene Elisabeta 
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Pe data de 1 Decembrie a fiecărui an, serbăm Ziua Națională a României.Cu 
această ocazie,anul acesta s-a organizat un concurs în cadrul S.A.M. Jurilovca, unde 
a participat și școala noastră.  

Concursul a avut ca temă provinciile istorice ale României. Grupul de elevi 
format din Daraban Ruben (cls. IV), Arsene Diana, Dumitru Andreea (cls. V), Bălașa 
Larisa (cls.VI), Georgescu Gabriela, Dîrmină Narcis-Teodor (cls. VII), Iacoblef 
Irina(cls. VIII) sub coordonarea d-nei Arsene Elisabeta, au reprezentat Scoala 
Sălcioara, realizând o prezentare a provinciei istorice-Banat.  

Ceilalți elevi au realizat prezentări despre alte provincii din România. S-a 
cântat, s-a dansat,s-au realizat postere inedite, s-au recitat poezii…totul a fost 
foarte interesant. Concursul a fost premiat, Școala Sălcioara ocupând un 
binemeritat loc II. 

Nu numai elevii au avut de lucru ci și cadrele didactice, alcătuind o echipă. 
Au fost un exemplu pentru noi, încurajându-ne în ceea ce am realizat.Am 
demonstrat că prin lucru în echipă putem realiza multe lucruri pe care nu le-am fi 
reușit dacă le-am fi făcut singuri. 

Așteptăm cu nerăbdare și următoarea dată de 1 Decembrie!!! 

  Realizator 

                                          Georgescu Gabriela 

 

Anul acesta(2009),Moș Nicolae a venit 
cu multe bucurii. La biserică copiii au 
fost așteptați cu multe cadouri  de către 
trimișii moșului. Pentru  a merita minunatele cadouri  a trebuit sa 
cântăm colinde. Ne-am simțit minunat  împărțind bucuria 
colindelor. Am  fost  primiți la terminarea cântecelor cu punguțe 
pline de cadouri , oferite de părintele Marmandiu Marian, ajutat 
din umbră de sponsor, d-nul Ion Eugen. El  ne-a acompaniat  , 
cântând colindele cunoscute . Copiii au fost fericiți să-și arate 
talentul . Majoritatea fac parte din corul  Școlii Sălcioara și au fost 
bucuroși  să ajute elevii claselor primare. După terminarea slujbei 
toți copiii au plecat acasă cu zâmbetul pe buze.       

Realizator:     Arsene Diana 
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Mihai Eminescu-
poetul nepereche 

În decursul zilei de 15 
ianuarie 2010,  ziua în 
care     serbăm nașterea 

marelui poet român  Mihai Eminescu, elevii claselor I-IV au realizat o șezătoare 
literară cu tematică inspirată din opera marelui poet.                                 Fiecare clasă 
a prezentat un scurt program de recitări din operele marelui poet, desene în 
creioane și culoare, colaje. Elevii au fost premiați prin acordarea unor premii 
simbolice… Bucuria si încântarea s-a putut citi clar pe fețele micuților. 

Nașterea acestui talent – Eminescu, a adus lumină în 

literatura românească și va 

trăi în continuare în 

sufletele noastre prin 

operele sale…                                                                               

Realizator: Iacoblef Irina 

    clasa a VIII-a 

 

 

 

 Ca în fiecare an, în cadrul Școlii Sălcioara, se organizează 

Concursul Olimpicii Cunoașterii având ca organizator pe d-na Arsene Elisabeta.  

           În semestrul I participarea elevilor a fost destul de numeroasă, 52 de elevi 

înscriindu-se la diferite probe.  

 Sperăm ca în semestrul II să participe mai mulți elevii încântați de acest 

concurs cu tradiție la noi în școală. 

 Vă așteptăm cu 

drag!!! 

 

 

 

 

 



Realitatea Școlară                                                              Școala Sălcioara nr.1/2010 

 

 

 

Dragobetele - sărbătoarea iubirii 

la români 

An de an, pe 24 februarie, bunicii 
noştri sărbătoreau Dragobetele, una din 
cele mai frumoase sărbători populare 
dedicate iubirii... Preluat de la vechii 

daci ca peţitor şi naş al animalelor, 
românii l-au transfigurat pe Dragobete ca 

protector al iubirii. Tradiţia spune că era fiu al 
babei Dochia şi în această zi se anunţa venirea 

primăverii. Ursul iese din bârlog, păsările îşi caută cuiburi şi 
se împerechează, iar oamenii trebuie să participe la această bucurie a naturii 
prin iubire.  
         Bătrânii spun că în această zi, satele româneşti răsunau de veselia 
tinerilor şi zicala: „Dragobetele, sărută fetele“ şi cei care se întâlneau şi se 
plăceau în această zi rămâneau toată viaţa împreună. Se mai perpetuează la 
români şi alte credinţe populare legate de această zi. Se spune că cine 
participă la această sărbătoare va fi ferit de boli, mai ales de febră, şi că 
Dragobetele ajută pe gospodari să aibă un an îmbelşugat. Îmbrăcaţi de 
sărbătoare, fetele şi flăcăii se întâlneau în faţa bisericii şi plecau să caute, 
prin păduri şi lunci, flori de primăvară. La întoarcerea în sat, fetele alergau, 
iar cele care erau ajunse din urmă de flăcăi, erau sărutate în văzul lumii.  
Pentru oamenii mai în vârstă, sărbătoarea Dragobetelui e ziua în care 
trebuie să aibă grijă de toate orătăniile din curte, precum şi de păsările 
cerului. În această zi nu e voie să se sacrifice animalele, ca să nu se strice 
rostul împerecherilor.  
       Tinerele în pragul măritişului şi femeile strâng în această zi rămăşiţe de 
zăpadă şi apa topită, o pun într-un vas, pentru a fi folosită pe parcursul 
anului pentru înfrumuseţare şi descântece de dragoste.  
După o credinţă întâlnită cu precădere în vestul Munteniei şi în Oltenia, 
Dragobetele este un duh al pădurii care, într-o anume zi a începutului de 
primăvară, ia chip de flăcău neasemuit de frumos şi  
hălăduieşte prin codri, „după fetele şi femeile ce profanează lucrând  
ziua-i consacrată“ pentru a le pedepsi.  

 

 

!!!!!     ÎN  SPIRITUL  ACESTOR  SĂRBĂTORI  ,  ȘI EU 

VĂ DORESC SĂ AVEȚI  PARTE  DE PRIETENI IUBITORI 

, DE MULT   BELȘUG  ȘI SĂNĂTATE  !!!!!         

            

                A voastră , Diana -  Reporter  Junior  .    

REALIZATOR  :  Arsene Diana Teodora  !!!!!!! 
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Tu pentru toți și pentru mine, 

Ai rămas și vei rămâne, 

O stea care străluce-n noapte 

Peste tot și peste toate. 

 

A doua noapte o zăresc  

Și tot de tine-mi amintesc. 

C-ai fost o stea și vei rămâne, 

Erou, poet și pentru mâine. 

 

Iar tu-ai trăit onest și simplu 

Fascinat doar de-al naturii templu 

Vei străluci mai mult prin versuri 

Ești un erou făr de-nțelesuri. 

 

Ai rătăcit printre ruine ale lumii 

Ai obținut și diploma de-nvingător. 

Dar ai ales să pleci mult prea 
devreme, 

Lăsând in urmă dulci poeme. 

 

Tu n-ai trăit inconștient, nepăsător. 

De fiecare dată-n suflet  

Ai iubit și ți-era dor… 

Dar ai păstrat al dragostei fior. 

 

In urmă ai lăsat ca amintire 

Anunțul tău cu litere cernite. 

Și ai plecat spre lumi nedefinite 

Lăsând imaginea unui copil cuminte. 

 

Cum soarele răsare și apune  

Și miezul nopții se așterne peste 
lume, 

Așa ești tu, minune a universului 
ecou, 

Doar că acum ești  un erou, 

          În rest ești ca acasă! 

 

Scrisa  de Hrib Flavia 

Clasa a VIII-a 

 

 

În memoria poetului național Mihai 
Eminescu !!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIN CREAȚIILE ELEVILOR ȘCOLII NOASTRE 
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Ca în fiecare an Moș Crăciun și-a făcut timp să vină și la 

școala noastră. 

Elevii îndrumați de cadrele didactice au venit în întâmpinarea lui, 

pregătind un program artistic. 

 Iată câteva imagini sugestive :  

Moșul a fost încântat și ia recompensat pe copiii harnici cu 

punguțe pline de dulciuri . Fericiți copiii au mai petrecut un 

Crăciun de vis la școală . 

 

Realizator: Arsene Diana Teodora  
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